Análoga razón parecía alegar el Obispo de Calahorra, que se titulaba aquí de Nájera, ante el Cardenal Jacinto (futuro Papa Celestino III); el derecho que creía tener para rehacer y volver al antiguo estado de cosas en Santa M.^a la Real de Nájera, es decir a la primitiva situación en que había sido fundado el monasterio, situación que había sido cambiada al entregar Alfonso VI a los Cluniacenses, la iglesia de Santa María la Real, y expulsar a los canónigos y Cabildo allí establecidos por el Obispo.

(1) Sobre los años 1144 a 1147, los antiguos monjes de Cardeña consiguen incorporarse a su antigua casa de la que habían sido desposeídos por los monjes de Cluny *Cronica del Real monasterio de Cardeña* parte 2.^a pág. 77 y 78 Madrid 1724). Los Cluniacenses al ver que muerto su gran protector Alfonso VI habían perdido Cardeña y que hervía la acción, dirigida contra ellos por el obispo de Calahorra, para recuperar su monasterio de Nájera, en 1155, y había reclamado al Legado del Papa, para conjurar este peligro consiguen del Rey de Castilla dos diplomas que intentan asegurar la propiedad de esta casa y monasterio y son los siguientes señalados con los números 74 y 75.

simum et in eternum valitum, dono atque confirmo Deo et Genitrici eius Sancte Marie de Naiara et vobis domino Reymundo eiusdem monasterii existente Priori et monachis ibi Deo servientibus et omnibus successoribus vestris omnes ecclessias et clericos ipsius civitatis Naiare, simulque decimas panis et vini pecorum et iumentorum que ad ipsas ecclessias pertinent, quas rex Garsias in sua prima fundatione vobis concesserat atque ex proprio patrimonio donaverat. Dono insuper atque confirmo Sanctam Mariam de Priato et Frigidam Villam, Sanctum Georgium de Beroza, Sanctum Cipriani, Sanctum Romanum, Sanctum Sebastianum de Eruniola, Cironiam cum omnibus suis pertinentiis, Santum Romanum de Gallinearum, Sanctum Georgium de Olia Castro, Sanctum Salbatorem de Ascensio, S. Iohannem de Grannione, S. Mariam de Tirgo, S. Andream de Trepeiana S. Michaelem de Petroso, monasterium Sancti Pelagii in Cova Cardelli; in Asturiis Sanctam Mariam de Portu cum tota sua honre; Soiolam, Uro[n]iolam, Sanctam Columbam, Sanctum Martinum de Bosca (*Valdazo, junto al río Oca*), Arenzanam superiorem, ceteraque omnia que ab antecessoribus meis regibus, vobis concessa sunt; sicut in testamentis continentur; sic donamus et concedimus pro remedio anime mee et parentum meorum ut iure hereditario ea semper habeatis et possideatis vos et omnes successores vestri, et in vestra semper maneat potestate. Non ego de cetero michi vel alicui eas ab eodem monasterio liceat alienare quovis modo, nec alicui dare; neque alicui licitum sit aliquid illarum accipere vel mutare. Si quis tamen, quod minime credimus, contra surrexerit adversus hanc legitimam cartulam ad infringendum, excommunicationis gladio feriatur, cum diabolo et angelis eius inferno inferiori damnetur et hanc cartam plenum obtineat firmitatis robur.

Facta carta donationis et confirmationis, notum die VII Kalendas decembris.^a Era M.^a C.^a XC.^a III.^a eo videlicet anno quo idem famosissimus imperator Anduxarem et Petroche et Sanctam Eufemiam accepit imperante ipso imperatore, Toleto, Legione, Galicie, Castilla, Nagera, Saragocia, Baecia et Almerfa. Comes Bachinonensis et Sancius rex Navarre vasalli imperatoris.

Ego Adefonsus imperator Hispanie hanc cartam quam fieri iussi propria manu corroboro atque confirmo *Aldefonsus*. Sancius imperatoris filius cf. Ferdinandus imperatoris filius cf. Iohannes archiepiscopus Toletanus, Hispaniarum primas cf. Vincentius episcopus Segoviensis cf. Iohannes Oxomensis episcopus cf. Petrus Segontinus episcopus cf. Rodericus Naxarensis episcopus cf. Martinus Ovetensis episcopus cf. Iohannes Legionensis episcopus cf. Petrus Astoricensis episcopus cf. Petrus Minduniensis episcopus cf. Mar-

tinus Auroensis episcopus cf. Comes Almanricus tenes Baeciam cf. Comes Poncii maiordomus Imperatoris cf. Nunius Petriz Penens Moncon cf. Alvarus Petriz, frater eius cf. Gutier Fernandez cf. Garsia Garsiaz de Aza cf. Garsia Gomez cf. Comes Rudericus Petriz cf. Comes Gundisulvus Fernandez cf. Vermudus Petriz cf. Pelagius Cubus cf. Gundisalvus Roderici cf. Alvarus Roderici, cf. Didacus Ferdinandez cf.

Rueda Signum Imperatoris. Gudisalvus Maranon, Alferiz imperatoris cf. Adrianus notarius imperatoris per manum Iohannis Fernandez cancellarii Imperatoris, hanc cartam scripsit » (1).

75)

30 - VIII - 1156

1.030 -20 (2)

El Rey Don Sancho de Castilla hace donación al monasterio de Santa María de Nájera y a su prior Raimundo, de la iglesia de Santa María del Puerto, que antes los había pertenecido por donación del rey don García y que después había sido tomada por la jurisdicción real.

« (Crismón) In Xristi nomine, Amen. Quoniam regie clementia dignitatis ad hoc debet sollicite semper intendere ut omnipotenti Deo in cuius manu corda regum esse noscuntur per opera misericordie valeat sine intermissione placere et ei studeat pia intentione servire sine quo nec regnum potest habere terrenum neque adquirere sempiternum. Idcirco ego rex Sancius Dei gratia domini Adefonsi illustris imperatoris Hispanie filius cum eius consilio, consensu ac voluntate, facio cartam donationis et textus scripture firmitatis et confirmationis Deo et Beate Marie de Naigara et beato Petro Apostolo Cruniacensis monasterii et tibi Reimumdu eiusdem ecclessie instanti priori, omnibus successoribus tuis et monachis ibi Deo servientibus et Beate Marie et beato Petro apostolo de Ecclesia Sante Marie de Portu, quam ego ab antecessore meo rege Garsia in scripturis suis ecclessie naigarensi fuisse traditam comperi (spi) et postea inde sublatam regali iure meo commissam inveni; ut ab hac die habeatis predictam ecclessiam et possideatis vos et succesores vestri tam pre-

(1) Pero no puede acogerse sin sospecha este diploma ni sin gran recelo de haber sido añadido o interpelado para el servicio de la causa de los cruniacenses contra el obispo de Calahorra. No parece probable, que este hubiese consentido tan pronto en desdecirse o en decir todo lo contrario de lo que defirió al tribunal de la Santa Sede por medio del Legado del Papa. Esta opinión sostiene el P. Fita en B. A. H., año 1895 pág. 332 a 383.

(2) Códice atado folio 182 v.^o y 183 r.

sentis quam futuri iure hereditario in perpetuum. Ita inquam do et concedo vobis eam cum terris et montibus, rivi, ac fontibus, pratis et pascuis, ingressibus et regresibus et cum terminis et directuris eidem ecclessie pertinentibus ubicumque fuerint ut serviant ecclesie nagarensi ad honorem Dei et beate Marie et beati Petri. Et hoc facio pro remedio anime mee et mulieris mee venerabilis regine domne Blanche quam in naigarensi eeclesia sepelire feci ut sit in eius memoria et in remedio anime sue. Si quis ex meo vel alieno genere hoc meum factum et donationem infringere voluerit sit maledictus et excommunicatus et pectet regie parti M. morabetinos et hoc meum factum semper maneat firmum. Facta carta in Naigara. Sub era M. C. LXXXX. IIII, et qt. III.^o Kalendas septembbris. Imperante Adefonso imperatore Toleto, Legione, Gallecia, Castella, Naigara, Sarragocia, Baetia et Almaria. Comes Barchinonie. Sancius rex Navarre vasalli imperatoris. Iohannes Toletanus archiepiscopus et primas Hispanie cf. Ego rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi meo proprio robore confirmo. Prior qui, tenuerit Sante Marie de Portu mando quod illuminet semper sepulcrum uxoris mee regine.

Columna a)

Rex Sancius de Navarra cf.
Comes Almanricus tenens Baetiam cf.
Comes Pontius maiordomus imperatoris cf.
Comes Lopus tenens Naigaram cf.
Comes Vela de Navarra cf.
Goter Fernandiz de Castella cf.
Sancius Didaci cf.

Columna b)

Martinus ecclessie beati Iacobi archiepiscopus cf.
Johannes legionensis episcopus cf.
Martinus Pelaiz regis notarius hanc cartam scripsit.

Columna c)

Signum regis Sancii (*Signo*).

Columna d)

Reimundus palentinus episcopus cf.
Nicolaus palentinus archidiaconus, regis cancellarius cf.

Columna e)

Victorius burgensis episcopus cf.

Rudericus naigarensis episcopus cf. (1)

Fernandus Petriz maiordomus regis cf.

Gomez Gonzalvis alferiz regis cf.

Petrus Exemeniz tenens Ogroniuni cf.

Dorso :

Puerto de Santoña. Leg.^o 1.^o N.^o 3.

Confirmación y donación del rey Don Sancho ha esta casa de la iglesia de Santa María del Puerto. Era 1194.

En Vallid a diez y seis dias del mes de octubre de mill e quinientos y sesenta y dos años ante los señores Presidentes y Oydores... se presentó Xristobal de Madrigal en nombre del monasterio de Nájera para en prueba de su intención en el pleyto que tratan... (2).

76)

V - 1.159

1.030 - 21

Doña Toda vende a Don Raimundo prior del monasterio de Santa María de Nájera, todas sus heredades y casas de Alesón, por 200 maravedises con su alboroque.

(Crismón , In nomine Domini. Ego domna Tota mea propria et spontanea voluntate cum Dei adiutorio et cum consilio honorum hominum vendidi vobis dominis Raimundo priori Sante Marie Nazarense et ad aliorum monachorum fratrum vestrorum Sancte Ma-

(1) Acaso el titularse con insistencia obispo de Nájera, significa en este documento el llamarse a derecho preferente sobre Sta. María la Real.

(2) Este diploma y el anterior tienden a cerrar toda reclamación al obispo de Burgos por parte de Santoña y al de Calahorra, por la de Nájera, sobre las iglesias de la dotación de Santa María la Real. Si el obispo de Calahorra reivindicaba para sí el título y el derecho, que estimaba, no caducados, de sus predecesores en la catedral de Nájera, calificando de instrucción e inicua y enorme expoliación, la entrega de Santa María a los cluniacenses, precedida de la exturbación de la Sede y de la expulsión del Prelado y su Cabildo, contestaban los monarcas descendientes de Doña Constanza y de D. Raímundo de Borgoña, que el acto, del suegro de este y marido de aquella, había sido legítimo y que lo sostienen con todo el valor de su autoridad soberana. El obispo D. Rodrigo no afirmaba ni podía afirmarlo sin incurrir en crimen de alta traición, que la corona de Nájera se detentara injustamente por la dinastía borgoñona. No sin razón especial el rey Don Sancho podía llamar antecesor suyo al fundador de Santa María la Real, porque los títulos de Nájera y de Castilla eran los de su reino. Su hijo Alfonso VIII, que había nacido poco antes, 11-XI-55, era entonces presunto heredero del reino de Navarra, toda vez, que hasta después del 1157, no tuvo hijos el monarca navarro, hermano mayor de D.^a Blanca que también firma el diploma. El cual, ya que no fija del todo, algo precisa por lo menos, la fecha de la defunción de tan llorada princesa, sobre

rie, casas et terras et vineas et quantum hereditatem habeo in Aleson per tantum quantum nos convenimus cum bona pace et bona dilectione id est per C. C. morabetinos bonos meiequinos cum suo albaroc totum complitum. Et de ipso pretio nichil remansit pro dare apud nostram partem. Ut ab isto die vel in antea possideatis vos dompnus Raimundus priori Sancte Marie et aliorum monachorum fratrum vestrorum Sancte Marie in tota illa mea hereditate quam habeo in Aleson per vender vel dare et ad totas vestras voluntates facere per secula cuncta. Et si aliquis homo de gens mee propinquus vel extraneus hoc factum meum infringere voluerit pariat ad partem regis LX.^a solidos et ad vobis dompnus Raimundus priori Sancte Marie et ad monachorum fratrum vestrorum Sancte Marie C. C. morabetinos melequinos et illa hereditate suprascripta duplata vel meliorata in tali loco aut in meliori. Et de hoc factum vel affirmatum sunt fidiatores illo comite don Lop et frater eius don Sancio. Et sunt inde testes : Alfons Monioz, maiordomus de illo comite don Lop, et Petro Xemenez et suo cugnato Sancius Aznarez et Garcia suprino de illo episcopo et Lope Momez Alcahet de illo castello et illos alcaldes dompnus Garsia Salvador et Pardo et Gillemus Aldoyni et Ihoannes de Burgos et Giraldus et Brun filius Arnulfi et Helias cambiator et Bernardus cambiator et Gibraldus sellero et Petro Droas et Ferragut filius Mainardi et Godaffre Alamont et gener eius loanet et Bernardus Cessurro et Stephanus Richart et Iohannes Malgarnit et Guillelmus Pectavin et Bernardus Joffre et Garcia de Falces et Gonzalvo et Lop.

cuya losa funeral la depuso Don Sancho de Castilla, acompañándole el tributo de honor y eterna memoria que declaraban cinco dísticos leoninos, escritos por no vulgar poeta:

Nobilis hic regina iacet, que Blanca vocari
promeruit; lilio candidior niveo
candoris pretium, festinans gratia morum,
Femineo sexus hac dabat esse decus
Imperatoris natus rex Sancius illi
Vir fuit; et tanto laus erat illa viro.
Partu pressa ruit, et pignus nobile fudit;
Ventriss virginis Filius adsit ei.
Era millena, centena, nonagesima quarta
Reginam costat hanc obiisse piam.

Entre las fechas de ambos diplomas se colocan próximamente, las del nacimiento de Alfonso VIII y de la muerte de su madre. Las oraciones que debieron prometer los monjes de Nájera, dispondrían sin duda a las concesiones que hemos visto. De todos modos hay, que poner muy en duda la autenticidad de estos dos documentos.

Facta carta in Era M.^a C.^a LXXXIX. ^a VII. ^a mense maio. Regnante domino nostro regi Adefonso filio de rex don Sancio, de Logronio usque in S. Facundi et per tota Extremadura usque in Toleto Sub eo comite don Lop dominante Naiaram. Garcia Stefanez merino. Petro Pelaez et Dominicus Navarro Saiones Petro Garcez, merino de Santa Maria et Fortes, saione Discurrente iudicio, Dompnus Garcia Salvador et Pardo, alcaldes.

Dorsò: Aleson, Legajo 3. n.^o 3.

Carta de venta de ciertas heredades que mercó el monasterio en Alesón de domna Toda. Era M. C. XC. VII. Año 1.159

77)

4 - VIII - 1.165

1.030 - 22

Don Alfonso VII el emperador hace donación a Santa María de Najera y a Santa María del Puerto de la villa de Ambrosero en Asturias.

(Crismón). In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Debet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliter servientem donis remunerare et de bonis possessionibus in dominium et usum Deo servientium intuitu pietatis et misericordie transferre. Quapropter ego Adefonsus Dei gratia rex Castelle et Extremature iure hereditario in perpetuum do pro animabus patris et matris mee necnon et parentum meorum et pro salute anime mee villam quam vocant Ambrosero, ecclesie beate Marie de Naiera et ecclesie sancte Marie de Portu et vobis domno Raimundo camerario et monachis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris. Do inquam supradictam villam cum terris cultis et incultis, cum pratis et pascuis, cum molendinis et piscariis cum fontibus et montibus, cum ingressibus et regressibus ut habeatis et possideatis vos et successores vestri in perpetuum; quantum ibi habeo vel habere debeo ut faciatis de illa villa, quidquid vobis placuerit subpignorando vel concambiando et hoc facio libenti animo ac spontanea voluntate pro anima matris mee cuius corpus requiescit in Ecclesia beate Marie de Naiara et pro bono servitio quod mihi fecistis et facitis; et est Supradicta villa in Asturiis iuxta villa que dicitur Barzena et hoc meum factum semper sit firmum et hoc facio cum consilio et voluntate domini Lupi comitis et domini Albari Petriz. Si quis vero de mea proienie vel de extranea hoc meum factum temptare voluerit sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et sicut Dathan et Abiron quos vivos terra absorbuit apud inferos demerga-

tur et insuper pectet in coto regie parti M. libras auri purissimi et
quod invasserit in duplum restituat in tali et simili loco.

Facta carta II. nonas Augusti. Era M.^a CC.^a III.^a Regnante
rege Adefonso in Castella et in Asturiis. Et ego rex Adefonsus qui
hanc cartam fieri iussi manu propria roboro et confirmo.

Columna a)

Iohannes toletanus archiepiscopus et Hispaniarum primas cf.
Petrus burgensis episcopus cf.
Sancius avilensis episcopus cf.
Rodericus kalagurrensis episcopus cf.
Johannes oxomensis episcopus cf.
Raimundus palentinus episcopus cf.

Columna b)

Petrus Garciez maiordomnus curie regis cf.
Signum regis Aldefonsi (*Signo*)
Rodericus Gundisalvez armiger regis cf.
Raimundus Cancellarius regis scripsit hanc cartam.

Columna c)

Comes Luples cf.
Comes Nunnus cf.
Alvarus Petriz cf.
Gomez Gonsalvez cf.
Gundisalvus Roderici cf.
Gomez Garciez cf.

Dorso :

*Donación e privilegio que hizo el Rey don Alonso ha esta casa
de la villa de anbrosero puerto. Era 1.203. Año 1.165 4 de agosto.
Puerto de Santoña. Legajo 8. n.^o 7*

78)

4 · X - 1.165

1.080 - 23

*El rey Don Alfonso VIII de Castilla hace donación al monasterio
de Santa María de Nájera y a la iglesia de Santa María del Prado
de una serna, llamada de los Olivos.*

«(*Crismón*) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, Amen.
Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliter servientem
donis remunerare et de bonis possessionibus in dominium et usum

Deo servientium intuitu pietatis et misericordie transferre. Quapropter ego Adefonsus Dei gratia Rex Castelle et Extremature iure hereditario in perpetuum do pro animabus patris et matris mee, necnon et parentum meorum et pro salute anime mee illam sernam quam vocant de los Olivos ecclesie beate Marie de Naiara et Ecclesie Sancte Marie de Priado et vobis domino Raimundo priori Naiarensi atque camerario cluniacensi et monachis ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris. Do inquam supradictam sernam cum arboribus et fructectis cum terminis suis et appendicis atque omnibus suis partibus ut habeatis et possideatis iure hereditario vos et succesores vestri in perpetuum, quantum ibi habeo vel habere debeo ut faciatis de illa serna quidquid vobis placuerit, vendendo, subpignorando, dando vel comcambiando et hoc facio libenti animo hac spontanea voluntate pro anima matris mes regine domine Blanche cuius corpus requiescit in ecclesia beate Marie de Naiera et pro bono servitio quod mihi fecistis et facitis. Et est supradicta serna prope monasterium quod vocatur sancte Marie de Preado iuxta ortum de Sancho Lopez de Esganana et de filio suo Ferrant Sanz inter duas vias que vadunt ad Biguera in una iusta ipsam aquam que vocatur Hiroga et alia ex altera parte et hoc meum factum semper sit firmum et hoc facio cum consilio et voluntate domni Lupi comitis et Petri Semeniz et Alvari Petriz. Si quis vero de mea proienie vel d' extranea hoc meum factum temptare voluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domimini traditore in inferno dampnatus et sicut Dathan et Abiron quod vivos terra absorbuit apud inferos demergatur et insuper pectet in coto regie parti M. libras auri purissimi, quod invaserit in duplum restituat in tali et simili loco.